ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Кизилюрт 08 августа 2019 года

Кизилюртовский городской суд Республики Дагестан в составе: 

председательствующего – судьи Дарбишухумаева З.А., 

при секретаре Беджановой М.З.,

с участием: государственного обвинителя – помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Ивановой В.В., подсудимого ФИО1, защитника ФИО1 – адвоката Шахбанова Р.Ш., действующего на основании удостоверения №1798 от 08.049.2016 года и ордера №043443 от 02.08.2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка судебного разбирательства материалы уголовного дела, в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, без постоянного источника дохода, военнообязанного, женатого, ранее судимого приговором Чертановского районного суда г.Москвы от 26.02.2010 года по ч.1 ст.105 УК РФ к 8 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освободившегося 03.11.2017 года из мест лишения свободы по отбытию срока наказания, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи осужден 26 февраля 2010 года приговором Чертановского районного суда г.Москвы по ч.1 ст.222, п.«а» ч.2 ст. 115, ч. 1 ст. 111 УК РФ по ч.1 ст.105 УК РФ к 8 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в колонии строгого режима, освободившись 03 ноября 2017 года из Федерального казенного учреждения ОИУ-25 ГУФСИН РФ по Иркутской области по отбытии срока наказания с установлением судом административного надзора, при непогашенной судимости вновь совершил умышленное преступление при рецидиве при следующих обстоятельствах:

29 сентября 2017 года решением Тайшетского городского суда Иркутской области в отношении ФИО1 был установлен административный надзор на срок до погашения его судимости, установленного законодательством Российской Федерации, который составляет 3 года, возложив на него следующие ограничения: обязательная явка на регистрацию один раз в месяц в отдел полиции по месту жительства либо по месту пребывания; запрет на пребывание в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков. 25 ноября 2017 года ФИО1 был письменно уведомлен об установлении в отношении него административного надзора и связанных с ним ограничений, которые он должен был соблюдать в течение 3-х лет, т.е. до ноября 2020 года. 18 февраля 2019 года с целью уклонения от административного надзора и выхода из-под контроля сотрудников полиции, ФИО1 скрылся с места постоянного жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и самовольно, без разрешения органа внутренних дел, уехал в город Москва, уклоняясь от административного надзора, установленного судом.

Своими умышленными действиями, выразившимися в самовольном оставлении места жительства с целью уклонения от административного надзора, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст.314.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ, выразившимися в самовольном оставлении места жительства с целью уклонения от административного надзора, признал полностью и показал, что предъявленное обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он согласен, ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами дела, о применении особого порядка судебного разбирательства он поддерживает. Данное ходатайство было им заявлено после консультации с защитником. Последствия постановления приговора с применением особого порядка судебного разбирательства ему понятны. 

В ходе судебного заседания защитник и государственный обвинитель заявили, что они согласны на рассмотрение дела с применением особого порядка судебного разбирательства. 

Кроме признания вины подсудимым ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ его вина в совершении указанного преступления объективно подтверждается указанными в обвинительном акте доказательствами.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 314.1 УК РФ, т.е. в неприбытии без уважительных причин лица, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы к избранному месту жительства в определенный администрацией исправительного учреждения срок, с целью уклонения от административного надзора. 

Подсудимый ФИО1 по месту отбывания наказания характеризуются положительно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому являются его чистосердечное признание и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому является совершение им преступления при рецидиве.

Основания для постановления приговора ФИО1 без назначения наказания или освобождения от наказания, отсрочки отбывания наказания, для применения ч.1 ст.72.1. и ч.1 ст.82.1. УК РФ не имеются.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, а также других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления не установлено, поэтому отсутствуют основания для применения ст.64 УК РФ и для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд, исходя из требований ст. 60-63 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, мотивы и способы совершения преступных действий, степень его вины, характеристику его личности и иные существенные обстоятельства, обуславливающие индивидуализацию наказания, а также учитывает влияние назначаемого наказания на исправление виновного. Учитывая совокупность указанных обстоятельств, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, определив ФИО1 меру наказания в виде лишения свободы условно в пределах санкции преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, с учетом требований ч.5 ст. 62 УК РФ.

Такой вид наказания является справедливым, его назначение отвечает целям исправления осужденного.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Руководствуясь ст.ст. 60-63, 73 УК РФ, ст.ст.316-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без ведома уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства и являться на регистрацию один раз в месяц в указанный орган.

Меру пресечения, избранную ранее в отношении ФИО1, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: